
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ЛЕШУКОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

25 декабря 2023 г.        № 989 

с. Лешуконское  
 

Об итогах работы по мобилизационной подготовке 

в Лешуконском муниципальном округе за 2023 год и задачах на 2024 год 

                   

Во исполнение федеральных законов от 31.05.1996 года № 61-ФЗ «Об обороне», от 

26.02.1997 года № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской 

Федерации»; в соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 

30 декабря 2006 года № 852 «Об утверждении Положения о призыве граждан Российской 

Федерации по мобилизации, приписанных к воинским частям (предназначенных в 

специальные формирования) для прохождения военной службы, предусмотренных 

штатами военного времени, или направления их для работы на должностях гражданского 

персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских 

формирований, органов и специальных формирований» и № 700-31 от 19.06.1994 года 

«Об утверждении Примерного положения о порядке рассмотрения вопросов обороны и 

мобилизационной подготовки органами исполнительной власти субъектов РФ и органами 

местного самоуправления»; указа Губернатора Архангельской области № 3/20-у от 

04.03.2016г. «О порядке рассмотрения вопросов обороны и мобилизационной подготовки 

в исполнительных органах государственной власти Архангельской области и органах 

местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области»; на 

основании протокола № 5 от 25.12.2023г. суженного заседания при главе Лешуконского 

муниципального округа (далее – суженное заседание), а также в целях дальнейшего 

совершенствования работы в области мобилизационной подготовки на территории 

Лешуконского муниципального округа (далее – муниципальный округ или округ) 

постановляю: 
 

1. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС, мобилизационной работе и 

начальнику территориального управления администрации Лешуконского 

муниципального округа: 

- организовать и обеспечивать через соответствующие органы мобилизационную 

подготовку и мобилизацию на территории округа; 

- руководить мобилизационной подготовкой на территории округа и организаций, 



деятельность которых связана с деятельностью органов местного самоуправления или 

которые находятся в сфере их ведения; 

- обеспечить исполнение Федеральных законов, нормативных правовых актов 

Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства 

Российской Федерации в области мобилизационной подготовки и мобилизации; 

- разрабатывать мобилизационные планы в пределах своих полномочий; 

- проводить мероприятия по мобилизационной подготовке экономики 

муниципального округа; 

- проводить во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти 

мероприятия, обеспечивающие выполнение мобилизационных планов; 

- заключать договоры (контракты) с организациями о поставке продукции, 

проведении работ, выделении сил и средств, об оказании услуг в целях обеспечения 

мобилизационной подготовки и мобилизации муниципального округа; 

- при объявлении мобилизации проводить мероприятия по переводу экономики 

муниципального округа на работу в условиях военного времени; 

- оказывать содействие военному комиссариату в его мобилизационной работе в 

мирное время и при объявлении мобилизации, включая: 

а) организацию в установленном порядке своевременного оповещения и явки 

граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, поставки техники на 

сборные пункты или в воинские части, предоставление зданий, сооружений, 

коммуникаций, земельных участков, транспортных и других материальных средств в 

соответствии с планом проведения мобилизации; 

б) организацию и обеспечение воинского учёта и бронирования на период 

мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в запасе и работающих в 

органах местного самоуправления и организациях, деятельность которых связана с 

деятельностью указанных органов или которые находятся в сфере их ведения, 

обеспечение представления отчётности по бронированию в порядке, определяемом 

Правительством Российской Федерации; 

в) организацию в установленном порядке своевременного оповещения и явки 

граждан, входящих в состав аппарата усиления военного комиссариата;  

- вносить в органы государственной власти предложения по совершенствованию 

мобилизационной подготовки и мобилизации. 

2. Рекомендовать руководителям организаций (учреждений, предприятий) 

(юридическим лицам), находящимся на территории муниципального округа: 

- организовывать и проводить мероприятия по обеспечению своей 

мобилизационной готовности; 

- создавать мобилизационные органы или назначать работников, выполняющих 

функции мобилизационных органов; 

- разрабатывать мобилизационные планы в пределах своих полномочий; 

- проводить мероприятия по подготовке производства в целях выполнения 

мобилизационных заданий (заказов) в период мобилизации и в военное время; 

- выполнять мобилизационные задания (заказы) в соответствии с заключенными 

договорами (контрактами) в целях обеспечения мобилизационной подготовки и 

мобилизации; 

- при объявлении мобилизации проводить мероприятия по переводу производства 

на работу в условиях военного времени; 

- оказывать содействие военному комиссариату в его мобилизационной работе в 

мирное время и при объявлении мобилизации, включая: 



а) обеспечение своевременного оповещения и явки работающих (проходящих 

службу, обучающихся) в этих организациях граждан, входящих в состав аппарата 

усиления военного комиссариата или подлежащих призыву на военную службу по 

мобилизации, на сборные пункты или в воинские части; 

б) обеспечение поставки техники на сборные пункты или в воинские части в 

соответствии с планами мобилизации; 

- предоставлять в соответствии с законодательством Российской Федерации 

здания, сооружения, коммуникации, земельные участки, транспортные и другие 

материальные средства в соответствии с планом проведения мобилизации военного 

комиссариата с возмещением государством понесённых ими убытков в порядке, 

определяемом Правительством Российской Федерации; 

- создавать военно-учётные подразделения, выполнять работы по воинскому учёту 

и бронированию на период мобилизации и на военное время граждан, пребывающих в 

запасе и работающих в этих организациях, обеспечивать представление отчётности по 

бронированию; 

- предоставлять информацию, необходимую для разработки и осуществления 

мобилизационных мероприятий, в порядке, определяемом Правительством Российской 

Федерации. 

3. Рекомендовать военнообязанным гражданам, проживающим на территории 

муниципального округа: 

- являться по вызову военного комиссариата для определения своего 

предназначения в период мобилизации и в военное время; 

- выполнять требования, изложенные в полученных ими мобилизационных 

предписаниях, повестках и распоряжениях военного комиссара; 

- предоставлять в соответствии с законодательством Российской Федерации в 

военное время в целях обеспечения обороны страны и безопасности государства здания, 

сооружения, транспортные средства и другое имущество, находящиеся в их 

собственности, с возмещением государством понесённых ими убытков в порядке, 

определяемом Правительством Российской Федерации. 

4. Рекомендовать военному комиссару Мезенского и Лешуконского районов 

Архангельской области: 

- ежегодно подводить итоги мобилизационной подготовки в муниципальном 

округе и исполнении органами местного самоуправления, организациями 

(предприятиями, учреждениями) и гражданами, находящимися на территории округа, 

возложенных на них обязанностей по мобилизационной подготовке и выносить их на 

рассмотрение суженного заседания; 

- организовать контроль за исполнением органами местного самоуправления, 

организациями (предприятиями, учреждениями) и гражданами, находящимися на 

территории округа, возложенных на них обязанностей по мобилизационной подготовке. 

За невыполнение этих обязанностей привлекать должностных лиц и граждан к 

административной ответственности в соответствии с Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях. 

5. Начальнику отдела по делам ГО и ЧС, мобилизационной работе 

администрации округа данное постановление разместить на официальном сайте 

администрации муниципального округа в сети Интернет. 

consultantplus://offline/ref=8FBBED407DE87CCB5004DA2DD67B4F9803D39A16C1AA5CF81512AD4CvCkEL


6. Контроль за выполнением настоящего постановления и доведения выписок, в 

части касающейся, до заинтересованных должностных лиц возложить на военного 

комиссара Мезенского и Лешуконского районов.  

 

 

Глава муниципального округа      А.Ю. Мартынов 
 


